REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2017

(Do Sr. Leônidas Cristino)

Requer ao Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado da Integração

Nacional informações sobre o

andamento de programas de combate à

seca.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com

os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e considerando a importância dos programas de combate a seca, requeiro

a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro de

Estado da Integração Nacional, Helder Barbalho, a solicitação de informações a seguir

especificadas:

1. Quanto aos projetos de irrigação e infraestrutura hídrica, incluindo-se o

Programa Água para Todos, requer sejam informados os recursos

previstos e realizados nestes programas (inclusive quanto a repasses

ao DNOCS) nos anos de 2014, 2015, 2016 e 2017, assim como o

previsto para o ano de 2018, especificando-se as atividades

desenvolvidas (açudagem, postos perfurados, canais, adutoras e

perímetros irrigados) e número de trabalhadores envolvidos, tanto no

país quanto especificamente no Estado do Ceará;

2. Quanto a integração (transposição) do Rio São Francisco,

detalhamento das metas já alcançadas quanto ao Eixo Leste e, quanto

às metas de construção do Eixo Norte, fornecimento de informações

quanto às obras em execução na presente data, incluindo-se o número

de trabalhadores hoje envolvidos nessas atividades, investimentos e

data prevista para conclusão deste empreendimento;

JUSTIFICATIVA

Subsidiar os trabalhos parlamentares no sentido de formulação de políticas
públicas voltadas à segurança hídrica dos habitantes do sertão nordestino, incluindo-
se obras de irrigação, perfuração de poços e conclusão de açudes e canais adutores.

.
Sala das Sessões, em       de                    de 2017.

Leônidas Cristino
Deputado Federal – PDT/CE